Протокол проведения публичных слушаний по вопросу внесения изменений в Устав
Рузского городского округа Московской области

г. Руза <24> ноября2020 г.

.Щата проведения <<24>> ноября 2020 r.
Место проведения: здание <Центр культуры и искусств) г. Руза по адресу:

Московская область, город Руза, улица ВолоколамскQе шоссе, дом 2.

Форма проведения: открытая
Открытие: 10 часов 00 минут.
Окончание: Шчасов 40*минут.

Публичные слуrпания проводятся Комиссией по организации и проведению
гryбличных слушаний на территории Рузского городского округа, утвержденноЙ
постановлением Главы Рузского городского округа Московской области от 01.10.2020 J\b

3055 кО проведении гryбличных слушаний по вопросу внесения изменениЙ в Устав
Рузского городского округа Московской области>.

Присутствовали:
Председательствующий гryбличных слушаний (далее - председательствующий):

Первый заместитель Главы Администрации Рузского городского округа МосковскоЙ
области Пеняев Ю.А.

!окладчик: Первый заместитель Главы Администрации Рузского городского окрУГа
Московской области Пеняев Ю.А.

Секретарь: начапьник отдела правовой экспертизы правового управления
Ддминистрации Рузского городского округа Московской области Елизарова Хt. Б.,

Жители Рузского городского округа Мооковской области, сотрУдникИ
Ддминистрации Рузского городского округа Московской области Ш человек.

Повестка дня:

Публичные слушания проводятся по вопросу внесения изменений в Устав РузскогО
городского округа Московской области.

На гryбличные слушания вынесен проект решения Совета доtryтатов Рузского
городского округа Московской области (О внесении изменений в Устав Рузского
городского округа Московской области>>, одобренный рецением Совета деtryтатоВ
Рузского городского округа Московской области от 30.09.2020 Ns 488/56.

Председательствующий публичных слушаний :

<Проведение гryбличных слушаний осуществляется на основании постановЛения

Главы Рузского городского округа от 01.10.2020 Ns 3055 <О проведении пУбличных

слушаний по вопросу внесения изменений в Устав Рузского городского окрУГа

Московской области>>, а также на основании Положения о порядке организации и

проведения публичных слушаний в Рузском городском округе Московской области,

принятого решением Совета депутатов Рузского городского округа от 05.04.2017 Jф 6/1.
1

Информационное сообщение о проведении гryбличных слушаний опубликовано в

гiвете <Красное знамя)) от 09 октября 202Q г. J\Ъ 3912 и размещено на официальном сайте

Рузского городского округа в сети <Интернет>>.

При проведении гryбличных слущаний проводится аудиозапись для дальнейшего
использ ов ания для подготовки пр отокола пу бличных слу шаний>> .

Председательствующий гryбличных слушаний оглашает повестку дня гryбличных

слушаний:

<О проекте решения Совета депутатов Рузского городского округа Московской области кО
внесонии изменений в Устав Рузского городского округа Московской области>.

Предложение председательствующего гryбличных слушаний открыть гryбличные

слушания.

Проголосовtulи (ЗА) - 18 чел.

Против-0

Воздержались-0

Предложение председательствующего гryбличных слушаний утвердить tIовестку Дня

слушаний и установить лимиты времени на выступления:

- докJIадчик не более 7 мин.

- желающие из зiша не более 2 мин.

Голосование: кЗА> - 18 чел.

Против-0

Воздержались-0

Сейчас Вашему вниманию будет представлен доклад по проекту решения: <<О

проекте решения Совета дегIутатов Рузского городского округа Московской области кО
внес9нии изменений в Устав Рузского городского округа Московской области>>,

одобренный решением Совета дегryтатов Рузского городского округа от 30.09.2020 М
488/56.

,Щокладывает Первый заместитель Главы Администрации Рузского городского
округа Московской области Пеняев Ю.А.)

Пеняев Ю.А. ознакомил участников слушаний с проектом изменений в Устав
Рузского городского округа:

<За прошедший период в Федеральный закон от 06.10.2003 Ns131-Ф3
<Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации)
были внесены некоторые изменения.

В связи с вступлением в силу федеральных законов от 16.12.20119 Jф 432-ФЗ, от

24.04.2020 JФ 148-ФЗ, от 20.07.2020 .Т\Ъ241-ФЗ, вносящих изменения в Федеральный закон
2

от 06.10.2003 J\Ъ 131-ФЗ <Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации), в соответствии с решением Московского областного суда от

10.02.2020 по административному делу М 3а-408/2020 был подготовлен проект Решения

Совета дегryтатов Рузского городского округа <О внесении изменений в Устав Рузского

городского округа Московской области>.

Так, часть 1 статьи 8 дополнить пунктом 19 следующего содержания:
(19) предоставление сотруднику, замещающему должность участкового

уполномоченного полиции, и членам его семьи жилого помещения на II0риод замещения
сотрудником указанной доляtности.>;

в статье 3 1:

часть З дополнить третьим абзацем следующего содержания:
<.Щегryтаry Совета деrryтатов, осуществляющему свои полномочия на непостоянноЙ

основе, гарантируется сохранение места работы (должности) в совокупности на пять

рабочих дней в мосяц.);
часть 7 изложить в следующей редакции:

<<7. Осуществляющий свои полномочия на постоянной основе депутат Совета

депутатов не вправе:
1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных

лиц;
2) участвовать в управлонии коммерческой или некоммерческой организацией, за

исключением следующих случаев :

а) участие на безвозмездной основе в управлении политической партией, органоМ
профессионЕuIьного союзц в том числе выборным органом первичной профсоЮЗНОй

организации, созданной в органе местного самоуправления, аппарате избирательной
комиссии муниципального образования, участие в съезде (конференции) или обЩем

собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строителЬного,
гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости;

б) участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой организациеЙ
(кроме участия в управлении политической партией, органом профессион€Lльного союЗа, В

том числе выборным органом первичной профсоюзной организации, созданной в органе
местного самоуправления, аппарате избирательной комиссии муниципалЬноГО
образования, участия в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной
организации, жилищного, жилищно_строительного, гарa)кного кооперативов,
товарищества собственников недвижимости) с предварительным уведомлением высшего

должностного лица субъекта Российской Федерации (руководителя высшеГО

исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации) в

порядке, установленном законом субъекта Росоийской Федер аIJии;

в) представление на безвозмездной основе интересов муницип€шьного образования в

совете муниципtlJIьных образований субъекта Российской Федерации, иЕых объединениях
муниципitльных образованиiт, атакже в их органах управления;

г) представление на безвозмездной основе интересов муниципЕtльного образования в

органах управления и ревизионной комиссии организации, учредителем (акционером,

участником) которой является муниципаJIьное образование, в соответствии с

муницип€шьными правовыми актами, определяющими порядок осуществления от имени
муниципаJIьного образования полномочий учредителя организации либо порядок

управления находящимися в муницип€Lпьной собственности акциями (долями в уставном
капит.Lле);

д) иные случаи, предусмотренные федеральными законами;
З) заниматься иной оrrлачиваемой деятельностью, за исключением

преподавательской, научной и иной творческой деятельности. При этом
преподавательская, научная и иная творческая деятельность не может финансироваться
искJIючительно за счет средств иностранных государств, междуriародных и иностранных
организаций, иностранных граждан и лиц без гражданства, если иное не предусмотрено
международным договором Российской Федерации или законодательством Российской
Федерации;

4) входить в состав органов управления, rrопечительских или наблюдательных
советов, иных органов иностранных некоммерческих неправительственных организаций и

действующих на территории Российской Федерации их структурных подрЕ}зделениЙ, если
иное Ее предусмотрено международным договором Российской Федерации или
законодательством Российской Федерации.);

часть 14 статьи 33 изложить в следующей редакции: ',

<14. Глава Рузского городского округа не вправе: |',

1) заниматься предприниматольской деятельностью лично или через доверенных
лиц;

2) участвовать в управлении коммерческой или некоммерческой организациеЙ, За

исключением следующих случаев :

а) участие на безвозмездной основе в управлении политической партиеЙ, органоМ
профессионЕtльного союза, в том числе выборным органом перв1,Iчной профсоюзной
организации, созданной в органе местного самоуправления, аппtФато избирательной
комиссии муниципального образования, участие в съезде (конференции) ИЛИ ОбщеМ

собрании иной общественной организации, я(илищного, я{илищно-строительного,
гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости;

б) участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой организациеЙ
(кроме участия в управлении политической партией, органом профеСсионального союЗа, В

том числе выборным органом первичной профсоюзной организации, созданной в органе
местного самоуправления, апrrарате избирательной комиссии муниципального
образования, участия в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной
организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов,
товарищества собственников недвижимости) с предварительным уведомлением высшего

должностного лица субъекта Российской Федерации (руководителя высшего
исfIолнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации) в

порядке, установленном законом субъекта Российской Федер ации;
в) представление на безвозмездной основе интересов муниципального образования в

совете муниципЕuIьных образований субъекта Российской Федерации, иных объединениях
муниципtшьных образованиfr,, атакже в их органах управления;

г) представление на безвозмездной основе интересов муниципа"пьного образования в

органах управления и ревизионной комиссии организации, учредителем (акционером,

участником) которой является муниципtшьное образование, в соответствии с
муниципальными правовыми актами, определяющими порядок осуществления от имени
муниципального образования полномочий учредителя организации либо порядок

управления находящимися в муниципальной собственности акциями (долями в уставном
капитале);

д) иные случаи, предусмотренные федеральными законами;

3) заниматься иной оплачиваемой деятельностью, за исключением
преподавательской, научной И иной творческой деятельности. При этом
преподават9льская, научная и иная творческая деятельность Ее может финансироваться
искJIючительно за счет средств иностранных государств, мея(дународных и иностранных

организаций, иностранных граждан и лиц без гражданства, если иное не предусмотрено

ме}кдународныМ договором Российской Федерации или законодательством Российской

Федерации;
4) входить в состав органов управления, попечительских или наблюдательныХ

советов, иных органов иностранных некоммерческих неправительственных организаций и

действующих на торритории Российской Федерации их структурных подрiвделений, если

иное но предусмотрено международныМ договороМ Российской Федерации или

законодательством Российской Федерации.>;

часть 1 статьи 35 дополнить пунктами 9, 10 следующего содер}кания:
(9) принимает решение о реаJIизации проекта муниципально-частного партнерства)

если публичным партнером является муниципtLпьное образование либо планируется

проведоние совместного конкурса с участием муЕиципальЕого образования (за

искJIючением случая, в котором планируется проведение совместного конкурса с участием
Российской Федер ации, субъекта Российской Федерации);

10) определяет орган местного самоуправления, уполномоченный на осуществление

полномочий, установленных частью 2 статьи 18 Федерального закона от |з.07.2015 N9 224-

Фз ко государственно-частном партнерстве, муниципально-частном партнерстве в

Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законОдатOльнЫе актЫ

Российской Федерации>;

второй абзац части б статьи 37 исключить;

часть 9 статьи 45 исключить.

указанные изменения
городского округа).

должны быть включены Устав Рузского

Председательствующий публичных слушаний:
<Есть вопросы, предложения?

Обращений (предложений, замечаний) от жителей Рузского городского округа в

рамках открытого обсутtдения не поступило.
Пр.дложений и замечаний в письменной форме, по телефонУ и посреДствоМ

электрьнной почты на адрес: rеgiоп_ruzа@щдцJц в период опубликования проекта

pa..n"" Совета депутатов Рузского городского округа Московской области <о внесении

изменениЙ В Устав Рузского городского округа Московской области>>, одобренного

решением Совета депутатов Рузского городского округа Московской области от З0.09.2020

М 488/56, не поступало.

прошrу считать гryбличные слушания состоявшимися)).

председательствующий гryбличных слушаний сообщил, что по результатам данных

гryбличных слушаний булет составлен tIротокол, который булет размещён на официальнзvI

сайте Рузского городского округа в сети <Интернет) и опубликован в гitзето <Красное
знамя)).

Председательствующий публичных слушаний

Члены коIиuссuu:
Начальник правового управления
Администр ации Рузского городского округа
московской области

Секретарь:
Начальник отдела правовой экспертизы
правового управления
Администрации Рузского городского округа
московской области

' /
Ю,Ю,!оренкова

b'r Ж.Б.Елизарова

Ю.А.Пеняев

6